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　　　　　　　　　　　　　月
　観光地

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 合 計 平 成 ２ ４ 年 前 年 比 増 減

九十九島パールシーリゾート 33,500 41,700 57,100 53,600 75,000 52,200 81,300 135,200 74,400 60,100 58,400 45,200 767,700 667,000 115.1% 100,700

弓 張 岳 7,100 7,500 8,900 9,700 11,500 6,000 7,000 10,700 9,300 8,300 6,600 6,100 98,700 103,400 95.5% -4,700

動 植 物 園 9,200 14,500 20,600 23,700 39,600 9,900 7,300 13,100 17,000 22,300 11,700 11,500 200,400 200,000 100.2% 400

西 海 橋 16,400 18,900 87,800 109,300 73,100 32,700 27,700 27,800 29,300 31,500 30,100 24,700 509,300 420,900 121.0% 88,400

烏 帽 子 岳 3,300 4,700 9,200 16,700 17,700 6,200 9,700 16,500 13,300 11,000 6,700 3,900 118,900 114,800 103.6% 4,100

ﾊ ｳ ｽ ﾃ ﾝ ﾎ ﾞ ｽ 178,900 179,600 271,700 172,000 253,700 109,700 156,700 304,000 188,900 192,900 214,800 340,800 2,563,700 2,094,100 122.4% 469,600

海 自 史 料 館 3,700 6,400 6,300 4,900 7,200 5,700 6,900 8,600 8,100 9,000 10,100 5,400 82,300 76,900 107.0% 5,400

世 知 原 13,300 11,300 13,900 14,700 13,500 12,400 12,800 13,100 13,300 12,600 11,900 12,000 154,800 153,100 101.1% 1,700

宇 久 島 - - - - - - - - - - - - 12,500 12,300 101.6% 200

イ ベ ン ト - 20,800 - - - - - 62,800 - 71,300 13,600 150,400 318,900 587,500 54.3% -268,600

鹿 町 - - - - - - - - - - - - 60,200 57,500 104.7% 2,700

江 迎 - - - - - - - - - - - - 16,200 15,700 103.2% 500

白 浜 地 区 - - - - - - - - - - - - 22,500 18,900 119.0% 3,600

無 窮 洞 - - - - - - - - - - - - 41,500 48,900 84.9% -7,400

梅 ヶ 枝 酒 造 見 学 - - - - - - - - - - - - 35,300 38,800 91.0% -3,500

海 自 艦 艇 見 学 - - - - - - - - - - - - 21,600 18,900 114.3% 2,700

ゴ ル フ 場 - - - - - - - - - - - - 146,900 140,700 104.4% 6,200

展 海 峰 - - - - - - - - - - - - 158,600 155,800 101.8% 2,800

三 川 内 - - - - - - - - - - - - 41,900 46,800 89.5% -4,900

浦 頭 引 揚 記 念 資 料 館 600 1,100 1,200 1,100 1,700 1,000 800 1,700 1,800 1,500 2,400 700 15,600 14,900 104.7% 700

合 計 266,000 306,500 476,700 405,700 493,000 235,800 310,200 593,500 355,400 420,500 366,300 600,700 5,387,500 4,986,900 108.0% 400,600

前 年 210,900 197,200 315,500 477,100 448,900 183,400 246,100 559,100 294,900 670,900 300,800 527,800 4,986,900

前 年 比 126.1% 155.4% 151.1% 85.0% 109.8% 128.6% 126.0% 106.2% 120.5% 62.7% 121.8% 113.8% 108.0%

※観光地＝観光統計算出基準に基づき、特定月５千人以上、年間１万人以上の観光客入込のある施設を対象としている。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位:人・円) 【宿泊者数】 (単位:人)

区分 平成25年 平成24年 前年比

宿泊 推定消費 日帰り 推定消費 一般 1,346,845 1,054,570 127.7%

観光客数 宿泊率 額の単価 観光客数 額の単価 外国人 127,210 103,830 122.5%

平成25年 5,387,500 1,528,100 28.4% 37,791 3,859,400 10,961 修学旅行 54,045 53,300 101.4%

平成24年 4,986,900 1,211,700 24.3% 31,284 3,775,200 9,372 合計 1,528,100 1,211,700 126.1%

前年比 108.0% 126.1% 116.7% 120.8% 102.2% 117.0%

※推定消費額の単価＝「佐世保市顧客満足度調査」の分析による平均消費額の単価を基に算出。

●九十九島ﾊﾟｰﾙｼｰﾘｿﾞｰﾄ ◆遊覧船・小型船乗船者数、及び九十九島水族館「海きらら」入館者数の合計（ただし、遊覧船・水族館の相互利用を除く）

●弓　張　岳　地　区 ◆赤外線パスカウンターにて月別測定

●動　植　物　園 ◆九十九島動植物園の入園者数

●西　海　橋　地　区 ◆駐車場台数を基に算出（西海橋公園管理者からの報告）

●烏 帽 子 岳 地 区 ◆県立佐世保青少年の天地・えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里の利用者数の合計

●ハ ウ ス テ ン ボ ス ◆ハウステンボスの入場者数（無料入場者数もカウント）

●海上自衛隊史料館 ◆海上自衛隊佐世保史料館の入館者数

●世　知　原 ◆山暖簾の宿泊者数・日帰り入浴者数と県立世知原少年自然の家利用客数の合計

●宇　久　島 ◆宇久平港旅客ターミナル利用者数を基に算出

●イベント ◆「させぼシーサイドフェスティバル」「ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り」「江迎千灯龍祭り」「かき祭り」「佐世保JAZZ」「きらきらフェスティバル」来場者を基に算出

●鹿　町 ◆長串山公園・長串山キャンプ場の利用者数の合計

●江　迎 ◆佐世保市白岳自然公園の利用者とキャンプ場の利用者の合計（ただし、老人会の利用人数を除く）

●白　浜　地　区 ◆白浜海水浴場・白浜キャンプ場の利用者数の合計

●無　窮　洞 ◆無窮洞の見学者数

●梅ヶ枝酒造見学 ◆梅ヶ枝酒造の見学者数

●海上自衛隊艦艇見学 ◆海上自衛隊艦艇見学の見学者数

●ゴルフ場 ◆「つくもゴルフ場」「佐世保国際カントリー倶楽部」「佐世保ハイウェイゴルフコース」「佐世保・平戸カントリークラブ」「佐世保カントリー倶楽部」の利用者数の合計

●展　海　峰 ◆展海峰の赤外線パスカウンターにて月別測定

●三　川　内 ◆「三川内焼はまぜん祭り」「三川内陶器市」「三川内焼伝統産業会館」「佐世保市うつわ歴史館」の来場者を基に算出

●浦頭引揚記念資料館 ◆浦頭引揚記念資料館の来場者数

【観光客数】

【推定消費額】

区分 観光客数

宿泊 日帰り

　全観光客の
　　　　推定消費額

　宿泊観光客 の 　日帰り観光客の

推定消費額 推定消費額

57,748,427,100 42,302,883,400 100,051,310,500

37,906,822,800 35,381,174,400 73,287,997,200

152.3% 119.6% 136.5%

 

平成 25年 佐世保市観光統計総括表 

観光統計 

１ 



平成２５年 佐世保市観光動向 
 

平成２５年（１月～１２月）の観光客数は、前年比８．０％（４００，６００人）の増加となった。 

 平成２４年１０月にハウステンボスをメイン会場に開催された「第１０回全国和牛能力共進会長崎県大会（和牛の祭典ｉｎながさき）」（市外

観光客数２２５，２００人）があったことから、反動減が危惧されたところ、増加を果たすことができた。 

この観光客数の増加は、本市を代表する二大観光地であるハウステンボスと九十九島パールシーリゾートがそれぞれ大幅な増加を果たしたこ

とが大きく寄与している。 

（ハウステンボス：前年比２２．４％（４６９，６００人）増、九十九島パールシーリゾート：前年比１５．１％（１００，７００人）増） 

また、今回の本市観光統計の大きな特徴の一つは、経済波及効果の高い宿泊者数が大幅に増加していることと、観光客全体における宿泊率が

高まっていることであり（宿泊者数：対前年比２６．１％（３１６，４００人）増、宿泊率：対前年比１６．７％増）、その結果、平成２５年

の全観光客の推定消費額は１，０００億円を超えることとなった。（対前年比３６．５％（約２６８億円）増） 

このことは、「長崎しおかぜ総文祭」（Ｈ２５．７．３１～８．４）や「長崎がんばらんば国体」リハーサル大会（Ｈ２５．６．１～９．１８）、

「北部九州総体」（Ｈ２５．８．６～８．９）などが開催されたこと、本市の観光魅力向上による観光客誘因力の増強により、遠隔地からの来

訪者が増加したこと、ハウステンボスの「光の王国」を中心とした夜の魅力向上等による滞在時間の延長等が考えられる。 

外国人宿泊者数も前年比２２．５％（２３，３８０人）増加しており、円高傾向の緩和により台湾、香港、韓国などアジアからの観光客が増

加したことやジンエアーの長崎・ソウル線就航（Ｈ２５．７．２４～）のほか、佐世保市、佐世保観光コンベンション協会、長崎県観光連盟、

ハウステンボス、九十九島パールシーリゾート（させぼパール・シー㈱）、市内宿泊施設等が一体となって香港、台湾から国際チャーター便等

の海外誘致を実現したことによるものと考えられる。 

修学旅行は僅かながら増加（前年比１．４％（７４５人）した。平成２３年、東日本大震災の振替需要で大幅に増加した後、昨年は反動で大

幅に減少した。平成２５年は前年比微増ながらも、震災前の平成２２年と比較すると１９．０％（８，６４５人）の増加となっている。 

平成２５年 観光客数 
  ５，３８７，５００人  （前年比  ８．０％増  ４００，６００人増） 

 （観光客延数   ７，１４３，９８０人） 

平成２５年 宿泊観光客数 
  １，５２８，１００人  （前年比 ２６．１％増  ３１６，４００人増） 

 （宿泊客延滞在数 １，７５６，４８０人） 

平成２５年 日帰り観光客数 ３，８５９，４００人  （前年比  ２．２％増   ８４，２００人増） 

 

１．総括 

２ 



 

               注意：各観光施設単独の数値であり、観光統計上の「地区別数値」とは一致していない場合がある       

①ハウステンボス 

   平成２５年９月２２日に行われた九州一花火大会では平成２２年の新経営体制発足後、最多となる約４０，０００人の集客を果たしたほ

か、光の王国２０１３ではプロジェクションマッピングを新たに導入するなど積極的なイベント実施や施設整備が引き続き行われ、一層の

集客力強化が図られた。入場者数は２０１０年から４年連続の増となった。（前年比２２．４％（４６９，６００人）増） 

≪トピック≫ 

１月 光と炎の王国／全国ご当地キャラクター大集合！inハウステンボス：141体のゆるキャラが「ひげダンス」でギネス記録に認定 

 ２月 光と炎と闇の王国 

 ３月 アドベンチャーパークに巨大迷路「Ｔｈｅ Ｍａｚｅ（ザ・メイズ）」がオープン／新３Ｄマッピングショースタート 

 ７月 スリラーシティに廃病院をテーマにしたホスピタルホラー「監禁病棟」がオープン 

 ９月 「Ｄ１ＧＰ ＮＡＧＡＳＡＫＩ ＤＲＩＦＴ ｉｎ ハウステンボス」開催／九州一花火大会開催 

１０月 「ガーデニングワールドカップ 2013」開催（プラントハンター西畠清順氏プロデュース「世界一周植物園」開催） 

１１月 光の王国 2013（プロジェクションマッピング、リンクファンタジア等）／九州ご当地グルメ王者決定戦開催 

 

②九十九島パールシーリゾート 

「西海国立公園九十九島」の利用拠点である九十九島パールシーリゾートは、福岡都市圏を中心ターゲットに据えたテレビコマーシャルや

旅行雑誌等による広報により効果的に集客を図ったこと、円高傾向の緩和を背景に市内観光関係者とともに海外誘致を積極的に実施し、台

湾、香港等からの観光客が増加したこと等から、遊覧船、水族館ともに大幅な増加を果たした。（遊覧船：前年比２３．４％（７１，６０

０人）増、水族館：前年比８．６％（３４，１６９人）増） 

特に九十九島水族館「海きらら」については、平成２１年７月のリニューアル後、初の増加となった。 

  ≪トピック≫ 

２月 九十九島かき食うカキ祭り、３月 春の特別展「開校！おもしろおさかな小学校～みんな卒業できるかな？」 

５月 朝きらら、裏きらら、「海王」冒険クルーズ、「パールクィーン」サンセットクルーズ 

６月 海きらら総選挙、７～８月 夏の特別展「サメ展」、スプラッシュドルフィン、朝きらら、９月 ラジフェス（エフエム長崎・Ｎ

ＢＣラジオ）、パールクィーンＳＵＮＳＥＴ ＬＩＶＥ ＣＲＵＩＳＥ、１０月 夜きらら、１１月 九十九島かき食うカキ祭り 

 

 

２．主要観光施設の動向 

３ 



③九十九島動植物園「森きらら」 

     平成２５年は、ウィンターキャンペーンやフェイスブック、ツイッターなどＳＮＳによる情報発信を積極的に実施、また、ＳＮＳ利用

者を対象としたクラウト割りなど日本初ともいえるユニークな入園促進策を実施し話題を集めた。 

平成２４年に実施した恐竜展の反動減や夏場の記録的な猛暑といった屋外型施設に厳しい条件であったが対前年比０．２％（４００人）

増となった。 

平成２６年１月、新ペンギン館のオープンに伴う料金改定を予定したため、料金改定前の年間パスの駆け込み需要があったことも平成

２５年入園者数に影響を及ぼしたと考えられる。 

④えぼし岳高原リゾートスポーツの里 

平成２４年に引き続き広報ＰＲやイベントの充実を図るとともにフェイスブックを活用した情報発信を積極的に実施したことで前年

比９．６％（３，６７１人）増となった。 

⑤海上自衛隊佐世保史料館（セイルタワー） 

平成２４年（前年比８．３％（５，９００人）増）に引き続き、前年比７．０％（５，４００人）増となった。 

⑥弓張岳 

    夏場の記録的な猛暑と平成２４年に行われた和牛の祭典ｉｎながさきの反動減により４．５％（４，７００人）の減となった。 

⑦西海橋 

平成２４年（前年比２２．５％（７７，３００人）増）に引き続き、ハウステンボスの大幅増の波及効果のほか針尾無線塔の公開開始

（平成２５年６月９日～）等により前年比２１．０％（８８，４００人）の増となった。 
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平成２４年１０月に開催された「全国和牛能力共進会」に市外観光客２２５，２００人の来場があったことから平成２５年は反動減となり、

前年比４５．７％（２６８，６００人）減の大幅減となった。 

夏「させぼシーサイドフェスティバル」、「江迎千灯籠まつり」（８月開催）、秋「YOSAKOI させぼ祭り」、「佐世保 JAZZ」（１０月開催）、

冬「きらきらフェスティバル」（１２月開催）、「九十九島かき食うカキ祭り」（１１月、２月開催）など一年を通じたイベント開催が定着して

おり、にぎわい創出やイベント開催、メディア露出などにより、本市観光への動機づけの一つとなっている。 

イベント集客数は各イベントの主催者が発表する来場者数と平成２５年佐世保地区観光実態調査（アンケートに基づく市外からの観光客

率）を基に算出しているため合計で３１８，９００人だが、イベント来場者総数は１，０８９，４５０人となっている。 

 

 

させぼシーサイドフェスティバル 

（８月３日、４日） 

  ５０，８００人 ※来場者数 ２４２，０００人のうち、市外観光客数  

                  （前年比   ２４．４％減   １６，４００人減） 

ＹＯＳＡＫＯＩさせぼ祭り 

（１０月１８日、１９日、２０日） 

  ６０，３００人 ※来場者数 ２７４，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比   １４．１％減    ９，９００人減） 

九十九島かき食うカキ祭り 

（２月・１１月の土・日・祝日） 

  ３４，４００人 ※来場者数  ６４，６５０人のうち、市外観光客数 

（前年比   ２２．５％減   １０，０００人減） 

 江迎千灯籠まつり 

（８月２３日、２４日） 

１２，０００人 ※来場者数  ４０，０００人のうち、市外観光客数 

（前年比   ３５．８％減    ６，７００人減） 

 

 

 

 

 

 

３．イベント集客数 

５ 



 

外国人宿泊者数は、平成２４年（前年比２２．１％（１８，７７５人）増）に引き続き、２２．５％（２３，３８２人）増の大幅増

となった。 

増加の主な要因としては、円高傾向の緩和により台湾、香港、韓国などアジアからの観光客が増加したことやジンエアーのソウル線就航

（Ｈ２５．７．２４～）のほか、長崎県観光連盟、佐世保観光コンベンション協会、ハウステンボス、九十九島パールシーリゾート（させぼパ

ール・シー㈱）、市内宿泊施設等が一体となって香港、台湾から国際チャーター便等の海外誘致を実現したことによるものと考えられる。（総括

再掲） 

 平成２５年の特徴は、台湾、香港、タイの伸張が大きかったことで、台湾が前年比３２．０％（１７，８２８人）増、香港が前年比１４０．

６％（７，９９７人）増、タイが４２．５％（１，２５５人）増となっている。 

中国からの観光客は、一昨年９月の尖閣諸島国有化以降、大きく落ち込んでおり、前年比５７．２％（２，６１８人）減の大幅減と

依然厳しい状況。ただし、外国人宿泊者全体で中国が占める割合は１．５％と極めて小さいため全体への影響は少ない。韓国からの観

光客は竹島問題や原発汚染水問題から回復がにぶかったものの、前年比１２．０％（２，４２４人）増と堅調に回復基調を見せている。

一方で、外国人宿泊者数が過去最高（２４６，３５９人）だった平成１９年（韓国１３１，９１０人）と比較すると依然厳しい状況。 

 台 湾 韓 国 香 港 タイ 中 国 アメリカ その他 全 体 

平成２５年 ７３，５９２人 ２２，６２６人 １３，６８６人 ４，２１０人 １，９５５人 ６，５８３人 ４，５５８人 １２７，２１０人 

平成２４年 ５５，７６４人 ２０，２０２人 ５，６８９人 ２，９５５人 ４，５７３人 ７，１８３人 ７，４６２人 １０３，８２８人 

対前年比 １３２．０％ １１２．０％ ２４０．６％ １４２．５％ ４２．８％ ９１．６％ ６１．１％ １２２．５％ 

平成２３年 ３１，９２３人 ２９，７２０人 ６，８３４人 ９４６人 １，６６３人 ７，５８８人 ６，３７９人 ８５，０５３人 

 

【参 考】国内の訪日外国人客の入込み状況について  ※以下、日本政府観光局（ＪＮＴＯ）発表（２０１３年 年間推計値）  

前年比２４．０％増の１，０３６万４千人となり、日本政府観光局が１９６４年に統計を開始して以来、初めて１，０００万人を突破し、

これまで過去最高であった２０１０年の８６１万１千人を上回った。 

円高の是正による旅行費用の割安感の浸透、７月から開始された東南アジア諸国の査証緩和の措置、継続的なＶＪ事業による訪日プロモ

ーションの効果、ＬＣＣなどの新規就航等による航空座席供給量の増加などが２０１３年の訪日外客数を大きく増加させる要因となった。 

市場別では、台湾、香港、タイ、シンガポール、マレーシア、インドネシア、ベトナム、インド、豪州、フランスが年間での過去最高

を記録した。韓国は原発汚染水問題に係る報道の影響で夏以降失速、中国は尖閣諸島国有化等の影響で年初から８月まで大きく下回った。 
 

４．外国人宿泊者数 

６ 



 

 

年間総合では、前年比１．４％（７４５人）増の５４，０４５人となった。 

平成２３年に東日本大震災及びこれに伴う福島第一原子力発電所事故の影響などにより、関西の中学校を中心とした修学旅行団の訪問が

増加。平成２４年には振替需要が落ち着いたことなどから前年比１３．３％（８，２００人）減の５３，３００人となったが、今年はその

減少に歯止めをかけることができた。震災前の平成２２年（４５，４００人）と比較すると１９．０％（８，６４５人）の大幅増を果たし

ている。 

 

平成２５年 

１月～６月 ２０，４７６人 
前年比  ８．２％減 

１，８２４人減 
合計５４，０４５人 

前年比  １．４％増 

７４５人増 
７月～１２月 ３３，５６９人 

前年比  ８．３％増 

２，５６９人増 

 

 

 

 

 平成２０年観光統計から合算：平成１７年４月１日付、世知原町・吉井町と合併／平成１８年３月３１日付で小佐々町・宇久町と合併。 

 平成２２年観光統計から合算：平成２２年３月３１日付、江迎町・鹿町町と合併。 

  

世 知 原 地 区    １５４，８００人  前年比   １．１％（１，７００人）増  

宇 久 地 区     １２，５００人  前年比   １．６％（  ２００人）増  

鹿 町 地 区     ６０，２００人  前年比   ４．７％（２，７００人）増  

江 迎 地 区 １６，２００人 前年比   ３．２％（  ５００人）増 

○吉井地区は、国の観光地点の共通基準に該当する施設がないため記載なし。 

○小佐々地区は、平成２４年の赤外線パスカウンターによる計測値が、国の観光地点の共通基準に該当せず、対象外となったため  

記載なし。 

※国の観光地点の共通基準 ＝ 集客人数が年間 1万人・特定月５千人以上の施設 

 

 

５．修学旅行宿泊者数 

６．合併地区の動向 

７ 



 

１　九十九島遊覧船乗船者数（小型船も含む） １１　海上自衛隊佐世保史料館入館者数 １８　万津桟橋（鯨瀬ターミナル＆新みなとターミナル）利用者数

区分 25年 24年 前年比 区分 25年 24年 前年比 区分 25年 24年 前年比

乗船客数 377,290 305,690 123.4% 入館者数 82,129 76,936 106.7% 利用者数 583,646 604,325 96.6%

２　水族館（海きらら） １２　長崎県立世知原少年自然の家 １９　相浦桟橋利用者数

区分 25年 24年 前年比 区分 25年 24年 前年比 区分 25年 24年 前年比

入場者数 430,155 395,986 108.6% 施設利用者数 26,140 25,401 102.9% 黒島行 40,575 32,899 123.3%

高島行 17,740 19,281 92.0%

３　弓張岳 １３　イベント集客数 計 58,315 52,180 111.8%

区分 25年 24年 前年比 区分 25年 24年 前年比

来場者数 98,686 103,551 95.3% させぼシーサイドフェスティバル 242,000 249,000 97.2%

内、市外来場者 50,820 67,230 75.6% 区分 25年 24年 前年比

４　西海国立公園九十九島動植物園 YOSAKOIさせぼ祭り 274,000 270,000 101.5% 入湯客数(6施設） 965,845 863,166 111.9%

区分 25年 24年 前年比 内、市外来場者 60,280 70,200 85.9%

入園者数 200,379 199,867 100.3% 九十九島かき食うカキ祭り 64,650 74,400 86.9% ２１　定期観光バス利用者数

内、イベントのみ 34,400 44,300 77.7% 区分 25年 24年 前年比

５　西海橋 江迎千灯籠祭り 40,000 55,000 72.7% 利用者数 1,722 1,508 114.2%

区分 25年 24年 前年比 内、市外来場者 12,000 18,700 64.2%

利用者数 509,315 420,861 121.0% 佐世保JAZZ 27,600 27,000 102.2% ２２　佐世保駅乗降客数

内、市外来場者 11,040 13,770 80.2% 区分 25年 24年 前年比

６　浦頭引揚記念資料館 きらきらフェスティバル 441,200 459,700 96.0% J  R 2,741,927 2,671,311 102.6%

区分 25年 24年 前年比 内、市外来場者 150,400 148,000 101.6% 一般 1,813,253 1,786,659 101.5%

利用者数 15,444 14,932 103.4% 定期 928,674 884,652 105.0%

１４　鹿町地区（利用者数）

７　えぼし岳高原リゾートｽﾎﾟｰﾂの里 区分 25年 24年 前年比 ２３　無窮洞

区分 25年 24年 前年比 長串山公園来場者数 60,202 57,544 104.6% 区分 25年 24年 前年比

施設利用者数 41,798 38,127 109.6% 見学者数 41,527 48,880 85.0%

１５　江迎地区（利用者者数）

８　県立佐世保青少年の天地利用者数 区分 25年 24年 前年比 ２４　梅ヶ枝酒造

区分 25年 24年 前年比 佐世保市白岳自然公園 16,167 15,673 103.2% 区分 25年 24年 前年比

宿泊 46,877 47,481 98.7% 見学者数 35,276 38,774 91.0%

日帰り 30,243 29,168 103.7% １６　キャンプ場・海水浴場利用者数（白浜地区）

計 77,120 76,649 100.6% 区分 25年 24年 前年比 ２５　海上自衛隊艦艇

白浜キャンプ場 8,013 6,825 117.4% 区分 25年 24年 前年比

９　展海峰来場者数 白浜海水浴場 14,461 12,119 119.3% 見学者数 21,594 18,941 114.0%

区分 25年 24年 前年比

菜の花期 - - - １７　小佐々 ２６　三川内

コスモス期 - - - 区分 25年 24年 前年比 区分 25年 24年 前年比

計 158,607 155,687 101.9% 冷水岳公園 - - - 三川内焼伝統産業会館 17,835 18,131 98.4%

※赤外線パスカウンターにて算出,。 神崎鼻公園 - - - 佐世保市うつわ歴史館 5,903 6,468 91.3%

１０　ハウステンボス入場者数 計 - - - 三川内焼はまぜん祭り 14,000 14,000 100.0%

区分 25年 24年 前年比 内、市外来場者 7,266 7,266 100.0%

入場者数 2,563,700 2,094,100 122.4% 三川内陶器市 21,000 22,000 95.5%

内、市外来場者 10,878 14,850 73.3%

２０　温泉施設入湯客数

 

観光施設等利用状況 

８ 



■地点別観光客数 （単位：人）

1２年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年① 19年② 20年① 20年② 2１年① 2１年② 22年① 22年② 23年① 23年② 24年 25年 対前年比

809,300 855,600 1,144,600 1,207,300 1,213,900 1,327,000 1,398,400 1,475,000 1,475,000 1,308,000 491,900 748,800 748,800 789,300 789,300 667,700 667,700 667,000 767,700 115.1%

63,700 73,700 57,000 46,400 52,800 57,100 62,100 68,400 68,400 67,800 67,800 64,200 64,200 66,000 66,000 65,100 101,500 103,400 98,700 95.5%

222,100 224,300 207,300 196,100 185,500 193,400 193,200 241,600 241,600 230,700 230,700 242,000 242,000 206,000 206,000 240,900 197,000 200,000 200,400 100.2%

314,300 350,300 369,100 301,300 278,100 339,400 469,900 448,400 353,800 385,600 385,600 378,300 378,300 411,600 384,600 343,600 343,600 420,900 509,300 121.0%

174,900 166,200 167,700 158,000 158,400 152,500 137,500 130,100 130,100 132,300 132,300 138,600 138,600 143,400 143,400 138,700 106,900 114,800 118,900 103.6%

3,856,400 3,612,800 3,529,900 2,378,200 2,010,000 1,955,800 2,061,700 2,215,800 2,215,800 2,017,100 2,018,100 1,463,600 1,463,600 1,723,600 1,723,600 1,761,800 1,761,800 2,094,100 2,563,700 122.4%

101,500 87,400 93,600 82,500 79,600 91,600 82,700 74,300 74,300 58,100 58,100 61,900 61,900 61,400 61,400 58,600 71,000 76,900 82,300 107.0%

77,300 72,400 72,000 74,700 134,200 148,000 148,000 149,800 153,900 153,100 154,800 101.1%

15,700 13,800 13,800 13,700 13,700 12,700 12,700 12,500 12,600 12,300 12,500 101.6%

96,700 222,700 308,000 260,000 310,000 300,000 320,100 325,200 136,200 140,800 232,900 225,700 235,700 211,400 211,400 177,400 340,600 587,500 318,900 54.3%

55,500 58,100 46,100 58,100 58,100 57,500 60,200 104.7%

25,400 26,800 25,700 19,800 15,600 15,700 16,200 103.2%

17,100 18,400 18,400 18,900 18,900 18,900 22,500 119.0%

37,900 41,900 41,900 49,200 49,200 48,900 41,500 84.9%

27,300 22,600 22,600 36,500 36,500 38,800 35,300 91.0%

18,400 18,900 18,900 15,200 15,200 18,900 21,600 114.3%

138,400 138,600 138,600 136,600 136,600 140,700 146,900 104.4%

49,000 45,000 138,000 155,800 158,600 101.8%

54,500 55,300 53,400 53,600 53,600 52,200 73,800 72,200 - - - -

61,600 65,200 65,200 46,800 41,900 89.5%

16,000 14,900 15,600 104.7%

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,978,800 4,842,700 4,481,900 3,756,600 3,465,100 3,854,600 4,150,900 4,243,000 4,132,800 4,305,900 4,986,900 5,387,500 108.0%

※1　ハウステンボスについては、平成１３年まではオランダ村入場者を加えたもの　※2　19年①：従来の算出方法による数値　19年②：観光施設、算出方法見直しによる数値　対前年比についても同様　

※３　20年①：従来の算出方法による数値　２0年②：算出方法見直しによる数値　対前年比についても同様 　※４　21年①合併地域等を含まない。　21年②：合併地域等を含む　※５　22年①：展海峰・三川内等を含まない。　22年②：展海峰・三川内等を含む

※６　23年①：従来の算出方法による数値。浦頭引揚記念資料館・イベントに「佐世保JAZZ」「きらきらフェスティバル」を含まない。　　　　23年②：算出方法見直しによる数値。浦頭引揚記念資料館・イベントに「佐世保JAZZ」「きらきらフェスティバル」を含む。

■観光客数・日帰り観光客数・宿泊観光客数・消費額
1２年 13年 14年 15年 16年 17年 18年 19年① 19年② 20年① 20年② 21年① 21年② 22年① 22年② 23年① 23年② 24年 25年 対前年比

5,638,900 5,593,000 5,877,200 4,629,800 4,288,300 4,416,800 4,725,600 4,978,800 4,842,700 4,481,900 3,756,600 3,465,100 3,854,600 4,150,900 4,243,000 4,132,800 4,305,900 4,986,900 5,387,500 108.0%

日帰り観光客数（人） 3,871,100 3,845,400 4,213,300 3,229,000 3,078,000 3,225,900 3,442,800 3,549,700 3,413,600 3,131,300 2,406,000 2,405,800 2,795,300 3,038,400 3,130,500 2,993,400 3,166,500 3,775,200 3,859,400 102.2%

宿泊客数（人） 1,767,800 1,747,600 1,663,900 1,400,800 1,210,300 1,190,900 1,282,800 1,429,100 1,429,100 1,350,600 1,350,600 1,059,300 1,059,300 1,112,500 1,112,500 1,139,400 1,139,400 1,211,700 1,528,100 126.1%

（うち、外国人宿泊客数） 122,700 113,000 121,000 103,600 142,500 165,200 213,600 246,300 246,300 202,500 202,500 77,300 77,300 141,290 141,290 85,050 85,050 103,830 127,210 122.5%

宿泊率 31.4% 31.2% 28.3% 30.3% 28.2% 27.0% 27.1% 28.7% 29.5% 30.1% 36.0% 30.6% 27.5% 26.8% 26.2% 27.6% 26.5% 24.3% 28.4% 116.7%

単価　（円） 10,564 10,416 10,303 10,239 10,215 10,161 10,109 10,031 10,031 10,031 11,294 8,353 8,353 7,356 7,356 8,641 8,641 9,372 10,961 117.0%

推定消費額 （千円） 40,894,300 40,053,686 43,409,630 33,061,731 31,441,770 32,778,370 34,803,265 35,607,041 34,241,822 31,410,070 27,173,364 20,095,647 23,349,141 22,350,470 23,027,958 25,865,969 27,361,727 35,381,174 42,302,883 119.6%

単価　（円） 24,233 23,894 23,633 23,488 23,433 23,309 23,190 23,010 23,010 23,010 28,314 27,854 27,854 26,842 26,842 29,279 29,279 31,284 37,791 120.8%

推定消費額 （千円） 42,839,097 41,757,154 39,322,949 32,901,990 28,360,960 27,758,688 29,748,132 32,883,591 32,883,591 31,077,306 38,240,888 29,505,742 29,505,742 29,861,725 29,861,725 33,360,493 33,360,493 37,906,823 57,748,427 152.3%

83,733,398 81,810,841 82,732,579 65,963,721 59,802,730 60,537,058 64,551,397 68,490,632 67,125,413 62,487,376 65,414,252 49,601,390 52,854,883 52,212,195 52,889,683 59,226,462 60,722,219 73,287,997 100,051,311 136.5%

区分

パールシーリゾート

弓張岳

石岳

西海橋

烏帽子岳

ハウステンボス

海自史料館

世知原

宇久島

イベント

鹿町

江迎

白浜地区

無窮洞

梅ヶ枝酒造見学

海自艦艇見学

ゴルフ場

観光客数（人）

日
帰
り

宿
泊

全体の推定消費額 （千円）

展海峰

小佐々

三川内

浦頭引揚記念資料館

計

区分

 

佐世保市観光統計の推移 
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佐世保市観光統計の推移 

１０ 



 
平成 16年 
(2004) 

平成 17年 
(2005) 

平成 18年 
(2006) 

平成 19年 
(2007) 

平成 20年 
(2008) 

平成 21年 
(2009) 

平成 22年 
(2010) 

平成 23年 
(2011) 

平成 24年 
(2012) 

平成 25年 
(2013) 

佐世保市 

･ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ･ﾘﾆｭｰｱ
ﾙｵｰﾌﾟﾝ(野村ﾌﾟ
ﾘﾝｼﾊﾟﾙ･ﾌｧｲﾅﾝ
ｽ)(H15 会社更
生法申請) 

･ｴｺﾂｰﾘｽﾞﾑ推進ﾓ
ﾃ ﾞ ﾙ 事業 指定
(環境省) 

･てるてる家族･
NHK 連続ﾃﾚﾋﾞ小
説 

(H15.9-16.3) 
･佐世保ﾊﾞｰｶﾞｰﾌｪ
ｽﾃｨﾊﾞﾙ 

･西海国立公園 
指定 50周年 

･第 1回佐世保ｼｰ
ｻｲﾄﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 

･自然公園大会 

･吉井町･世知原 
町合併 

･釣りﾊﾞｶ日誌 16 
公開 

･新西海橋開通 

･宇久町･小佐々 
町合併 

･長尾半島園地
ｵｰﾌﾟﾝ(環境
省) 

･長崎県の教会 
群とｷﾘｽﾄ教関 
連遺産(黒島 
天主堂)=世界 
遺産(文化)暫 
定ﾘｽﾄ登録 

･西海ﾊﾟ-ﾙｼｰｾﾝﾀｰ
休館 

･九十九島八景認
定 

･韓国･坡州市国
際親善都市 

･九十九島水族館
｢海きらら｣ｵｰ
ﾌﾟﾝ 

･観光圏(佐世保･
平戸･西海) 
認定(-H25.6) 

・ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ 
(龍馬伝館ｵｰﾌﾟﾝ
/H.I.S支援) 

･九十九島ﾋﾞｼﾞﾀｰ
ｾﾝﾀｰｵｰﾌﾟﾝ 

･龍馬伝･NHK 大
河ﾄﾞﾗﾏ 

・ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ 
(ONE PIECE ｻｳｻﾞ
ﾝﾄﾞｻﾆｰ号ｸﾙｰｽﾞ/
ｳｫｰﾀｰﾏｰｸﾎﾃﾙ･長
崎ﾘﾆｭｰｱﾙｵｰﾌﾟﾝ/
白い観覧車) 
･中国･瀋陽市と
友好交流都市
協定締結 
･森きらら･名称 
変更 

･長崎･稲佐山 
(展望台･ｺﾞﾝﾄﾞ
ﾗ)ﾘﾆｭｰｱﾙ 

・ﾊｳｽﾃﾝﾎﾞｽ 
 幻のｺﾞｯﾎ展 
・第 10回全国和
牛能力共進会
/長崎和牛･肉
牛の部日本一 

･ｵｰｼｬﾝﾛｰｽﾞ(長
崎･上海)就航 
(-H24.10) 

･市民の翼 (中
国･瀋陽交流) 

･市制 110周年 

･長崎･世界新 
三大夜景に 

･｢海風の国｣佐世
保･小値賀観光
圏認定(観光庁) 
･長崎しおかぜ総
文祭 
･長崎国体ﾘﾊｰｻﾙ
大会 
･北部九州総体 
 
 
･長崎･明治日本
の産業革命遺産
(軍艦島)世界遺
産推薦(文化) 

観光地動向 

･東京国際空港
(羽田空港) 
第 2 旅客ﾀｰﾐﾅﾙ
開業 

･紀伊山地の霊場
と参詣道=世界
遺産(文化) 

･中部国際空港(ｾ
ﾝﾄﾚｱ)開港 

･愛知万博｢愛･ 
地球博｣ 

･知床=世界遺産
(自然) 

･神戸空港開港 
･新北九州空港 
開港 

･新種子島空港 
開港 

･成田国際空港 
第 1 ﾀｰﾐﾅﾙ南ｳｨﾝ
ｸﾞ開業 

・東京ﾏﾗｿﾝ初開
催 

・石見銀山とそ
の文化的景
観=世界遺産
(文化) 

・関西国際空港
第 2滑走路供
用開始 

・鉄道博物館開
館 

 ･静岡空港開港 ･茨城空港開港 

･平城遷都 
1300年祭 

･東京国際空港
(羽田空港)新国
際線ﾀｰﾐﾅﾙｵｰﾌﾟﾝ 

･東北新幹線 
八戸-新青森間
開 業 ( 全 線 開
業) 

･九州新幹線 
全線開通 

･平泉-仏国土 
(浄土)を表す建 
築･庭園及び 
考古学的遺産 
群=世界遺産 
(文化) 

･小笠原諸島=世 
界遺産(自然) 

･東京ｽｶｲﾂﾘｰ 
開業 

･新東名高速 
道路開通 
 

･陸中海岸国立公
園等が三陸復興
国立公園として
再編 
･富士山-信仰の
対象と芸術の源
泉=世界遺産(文
化) 
･東京駅開業 100
周年(東京駅丸
の内駅舎ﾘﾆｭｰｱﾙ
ｵｰﾌﾟﾝ) 
･歌舞伎座ﾘﾆｭｰｱﾙ
ｵｰﾌﾟﾝ 
･伊勢神宮､出雲
大社遷宮 

観光業界動向 

･前年(H15)から 
ﾋﾞｼﾞｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ 
ｷｬﾝﾍﾟ-ﾝ開始 

・中国で反日ﾃﾞ
ﾓ(中国ﾂｱｰ一
部中止) 

 ・ﾌﾗﾝｽ語版ﾐｼｭﾗ
ﾝ旅行ｶﾞｲﾄﾞ
日本編発行 

・観光圏整備法
施行 

・観光庁発足 

･訪日中国人に
個人観光ﾋﾞｻﾞ
発給 
･高速道路 ETC
割引上限 1,000
円開始 
(～H23.6) 

 ･日本ﾂｰﾘｽﾞﾑ産業
団体連合会と日
本観光協会が合
体し(社)日本観
光振興協会に 

･国内線に格安
航空会社(LCC)
ﾋﾟｰﾁ･ｱﾋﾞｴｰｼｮ
ﾝ､ｼﾞｪｯﾄｽﾀｰ･ｼﾞ
ｬﾊﾟﾝ､ｴｱｱｼﾞｱ･
ｼﾞｬﾊﾟﾝ 

 

社会情勢 
（国内） 

･新潟県中越地
震 

･ＪＲ福知山線 
脱線事故 

 ･夕張市財政再建
団体に 

･能登半島地震 
･新潟中越沖地震 
･郵政民営化 

･岩手･宮城内陸
地震 

･北海道洞爺湖 
ｻﾐｯﾄ 

･消費者庁発足 
･自民党から 
民主党へ政権
交代 

(H24:民主党 
⇒自民党) 

 ・東日本大震
災､福島第一
原子力発電
所事故 

・尖閣諸島国有
化 

・東北観光博
(観光庁) 

・政府､日本再
生戦略に観
光立国戦略
を盛り込む 

・復興庁発足 

・2020 年東京ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ開催
決定 

・環太平洋経済
連 携 協 定
(TPP)交渉参
加表明 

社会情勢 
（海外） 

・ｽﾏﾄﾗ沖大地
震･津波 

・ｱﾃﾈｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

・ﾛﾝﾄﾞﾝ同時爆
破ﾃﾛ 

・ﾊﾞﾘ島爆破ﾃﾛ 

・ｼﾞｬﾜ島南西沖
大地震 

・ﾀｲ･ｸｰﾃﾞﾀｰ 

・ﾍﾟﾙｰ沿岸部大
地震 

・ｽﾏﾄﾗ島南西沖
大地震 

・世界金融危 
 機 

・ﾘｰﾏﾝｼｮｯｸ 

・四川大地震 

・北京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 

･新型ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ 
流行 

・ﾄﾞﾊﾞｲ世界一
の高さのﾋﾞﾙ
｢ﾌﾞﾙｼﾞｪ･ﾊﾘﾌ
ｧ｣ 

・上海万博 
・ｽﾏﾄﾗ沖地震 

・ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ､ｸ
ﾗｲｽﾄﾁｬｰﾁ近
郊大地震 

･ﾛﾝﾄﾞﾝｵﾘﾝﾋﾟｯｸ ・四川地震 

参考資料（関連年表） 
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